
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 6388 del 11/08/2023 DIREZIONE

N. Reg. Area1409 del 11/08/2023 DIREZIONE SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A ENTI DEL TERZO SETTORE AI SENSI DELL’ART. 55 COMMA 
3 DEL D. LGS. 3 LUGLIO 2017, N. 117, PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA CO-PROGETTAZIONE 
E GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ, FINANZIATO A VALERE 
SULLE RISORSE DELL’INIZIATIVA REACT-EU – PON INCLUSIONE 2014-2020 AVVISO 1/2021 PRINS – 
CUP E51H22000070006 – E FONDO POVERTÀ. APPROVAZIONE AVVISO, ALLEGATI E SCHEMA DI 
CONVENZIONE

A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Filomena Paola 

ANGARONE.

Taranto, li 11/08/2023

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL PRESENTE 

ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE FINANZIARIA E/O 

ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE.

Il Dirigente proponente

SPANO PAOLO / Namirial S.p.A./02046570426

(atto sottoscritto digitalmente)



Il Responsabile del procedimento dott.ssa F. Paola Angarone, in forza dell’atto di nomina con D.D. n. 
1773 del 02.03.2023, relaziona quanto segue:

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.04.2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 11.05.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 31.05.2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.lgs n. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 16/06/2023, di approvazione del Rendiconto 
della Gestione per l'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 227, d.Lgs. 267/2000;

Premesso che:
- Il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo Sociale Europeo (FSE), a 

titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), approvato con decisione della 
Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successive Decisioni e da 
ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, prevede nell’Asse 6, finanziato con 
risorse dell’iniziativa React EU, la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà generata 
dalla crisi pandemica che coinvolge le persone svantaggiate e in marginalità estrema o senza 
dimora al fine di contrastare gli effetti della pandemia da COVID-19; 

- con Decreto Direttoriale 467 del 23 dicembre 2021 è stato adottato l’Avviso pubblico nazionale 
n.1/2021 PrIns – Progetti di Intervento Sociale, a valere sulle risorse REACT-Eu Asse 6 del PON 
Inclusione 2014- 2020 “interventi di contrasto agli effetti del COVID – 19”, destinato agli Ambiti 
Territoriali per realizzare azioni di Pronto intervento Sociale e interventi rivolti alle persone senza 
dimora o in povertà estrema e marginalità;

- per l’Ambito di Taranto con il suddetto Avviso sono state stanziate risorse pari ad € 197.000,00 
per la presentazione di una proposta progettuale;

- la Direzione Servizi Sociali, nei termini previsti dall’Avviso, ha presentato una proposta 
progettuale per la realizzazione di un Centro Servizi (tipologia Intervento C) con funzione di 
coordinamento dei servizi e delle risorse dedicate alle situazioni di povertà e marginalità, anche 
in collaborazione con gli altri Enti Pubblici che operano per favorire l’inclusione sociale nelle 
condizioni di povertà e marginalità;

- con Decreto Direttoriale 145 del 24.06.2022 il MLPS ha ammesso a finanziamento la proposta 
progettuale presentata dall’Ambito di Taranto identificata dal codice domanda ReactEU – 384 
pari all’importo assegnato;

- in data 17.10.2022 la Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione 
Sociale del MLPS ha sottoscritto con l’Ambito Territoriale di Taranto la Convenzione di 
Sovvenzione per l’attuazione dell’azione indicata nella proposta progettuale presentata;

- con Decreto Direttoriale 385 del 9 dicembre 2022 il MLPS ha assegnato a questo Ambito 
Territoriale, ulteriori € 21.500,00 derivanti dalle economie finanziare registrate ai sensi 
dell’articolo 5 dell’Avviso 1/2021 PrInS, previa manifestazione di interesse presentata dal 
Comune di Taranto della volontà a ricevere risorse aggiuntive;

Premesso altresì che l’Ambito di Taranto è assegnatario del Fondo Povertà destinato ad interventi e 
servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora.

Considerato che:

- con Deliberazione di Giunta n. 130 del 19/05/2023 è stata trasferita la competenza della gestione 
dell’immobile, previamente riqualificato, di proprietà del Civico Ente ubicato in via Orsini - SC 



quartiere Tamburi, del complesso edilizio dell’area mercatale (NCEU Foglio 201 part. 215 Sub 2) 
alla Direzione Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento della Gestione ed Alienazione del 
patrimonio immobiliare del Comune di Taranto, compreso il vano collocato al piano Terra, con il 
quale si è previsto al primo piano di realizzare un Alloggio Sociale di Emergenza e alloggi e servizi 
condivisi/cohousing a valere sui Fondi del Piano di Rigenerazione Sociale per l’area di Taranto 
approvato con Decreto MISE del 07.08.2020 (Scheda 5B);

- Con Deliberazione di Giunta n. 240 del 04/07/2023 è stato individuato il vano a piano terra del 
sopracitato immobile quale sede centrale per la collocazione del Centro Servizi per il contrasto 
alle povertà, considerata l’opportunità di localizzare nello stesso immobile servizi complementari, 
quali l’alloggio sociale di emergenza ed il sopracitato Centro Servizi, che potrebbero agevolare 
l’azione sinergica ed efficace di una rete per il contrasto alla marginalità estrema;

- Con medesimo atto la Giunta ha deliberato di attivare con procedura ad evidenza pubblica la 
coprogettazione, ai sensi del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017) per l’attuazione 
dell’intervento de quo;

Richiamati i seguenti atti:

- Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti 
del terzo settore e alle cooperative sociali”;

- Delibera ANAC n. 966 del 14 settembre 2016, che conferma, anche in vigenza del codice dei 
contratti, per i servizi sociali che “la scelta del modello di erogazione dei servizi alla persona è 
rimessa alla discrezionalità dell’amministrazione procedente che può scegliere di ricorrere al 
convenzionamento, basato su un modello di accreditamento” a tutte le strutture richieste in 
possesso dei requisiti richiesti, seguito da appositi accordi contrattuali;

- la Delibera ANAC n. 382 del 27 luglio 2022 che approva la Linee Guida ad oggetto “Indicazioni in 
materia di affidamenti di Servizi Sociali”; 

- D. lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore

- Decreto del MLPS n. 72 31.03.2021 che adotta le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D. lgs. 117/2007”;

Letto il nuovo Codice dei contratti pubblici D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che all’art. 6 così dispone: «In 
attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può 
apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione 
condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli 
enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, 
sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari 
trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato»;

Considerato che in tutti i casi in cui gli enti locali (in forma singola o associata) abbiano la necessità di 
rivolgersi a soggetti terzi per la co-progettazione e/o l’attuazione degli interventi, le procedure di 
selezione dovranno avvenire nel rigoroso rispetto della disciplina applicabile e in particolare delle 
disposizioni che riguardano gli affidamenti ad Enti del Terzo settore (cfr. D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 che 
attua la delega per la riforma del terzo settore contenuta nella L. n. 106 del 6 giugno 2016 e D.M. 
72/2021 che adotta le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore), 
del D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice Contratti) nonché della L. n. 241/90;

Richiamata, altresì, la scheda di dettaglio n. 51_D.4 denominata “Centri servizi per il contrasto alla 
Povertà”; nel Piano sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito di Taranto, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27 dell’08.03.2023 e nella Conferenza dei Servizi decisoria del 24.03.2023;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Direttoriale 467 del 23 dicembre 2021;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis, TUEL n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno procedere ad approvazione di un Avviso Pubblico per la Manifestazione di 
interesse rivolta agli Enti del Terzo Settore (E.T.S.) ai sensi dell’art. 55 comma 3 del d. Lgs. 3 luglio 2017, 
n. 117, per la co-progettazione e gestione del centro servizi per il contrasto alle povertà;

Tanto ciò premesso e considerato

PROPONE AL DIRIGENTE

1. di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;

2. di approvare l’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse rivolto a ETS, ai sensi dell’art. 55 
comma 3 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, per l’individuazione di soggetti disponibili per la co-
progettazione e gestione del centro servizi per il contrasto alle povertà e relativa modulistica 
(Allegato A – Modello di domanda; All. B - Modello proposta progettuale; All. C – Dichiarazione di 
intenti ATS) allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

3. di approvare lo schema di Convenzione per la realizzazione degli interventi, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale

4. di stabilire come termine ultimo per la presentazione della candidatura delle proposte 
progettuali il 10 settembre 2023;

5. di prendere atto che il valore complessivo per l’attuazione del progetto del Centro Servizi per il 
Contrasto alle Povertà è pari ad € 200.000,00 che sarà finanziato a valere sui fondi del PON 
INCLUSIONE - REACT/EU - n. 1 – Prins, nonché a valere sui fondi Povertà di cui l’Ente è 
assegnatario;

6. di dare atto che si procederà ad impegno della spesa con successivo atto in relazione agli esiti 
della suddetta procedura;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’Ente.

Previa attestazione che:

- il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/00 nonché della disciplina 
regolamentare comunale in materia;

- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
Dirigente è conforme alle risultanze istruttorie;

- la pubblicazione dell'Atto all' Albo on line del Comune, salve garanzie previste dalla Legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali;

- ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, sarà contenuto in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.



L’estensore, Funzionario Amm.Vo Il Responsabile del Procedimento
     Dott.ssa Angelica Lazzaro Funzionario Amm.Vo 

      Dott.ssa F. Paola Angarone

IL DIRIGENTE

In forza del Decreto Sindacale n. 37 del 27.07.2023 di attribuzione dell’incarico dirigenziale della 
Direzione Servizi Sociali;

Vista la proposta che precede, formulata dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di condividere la proposta per le motivazioni ivi riportate che qui devono intendersi 
integralmente richiamate;

Visti:

- la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016;

- la Delibera ANAC n. 966 del 14 settembre 2016;

- la Delibera ANAC n. 382 del 27 luglio 2022; 

- il D. lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;

- il Decreto del MLPS n. 72 del 31.03.2021”;

- il D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Richiamata la scheda di dettaglio n. 51_D.4 denominata “Centri servizi per il contrasto alla Povertà 
PRINS”; nel Piano sociale di Zona 2022 – 2024;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Direttoriale 467 del 23 dicembre 2021;

VISTO il Piano Sociale di Zona dell’Ambito di Taranto 2022 2024 approvato con Del. di C.C. n. 27 del 
08.03.2023;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.04.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 11.05.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 31.05.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.lgs n. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 16/06/2023, di approvazione del Rendiconto della 
Gestione per l'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 227, d.Lgs. 267/2000;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis, TUEL n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Sulla base dell’istruttoria svolta e delle ragioni in fatto ed in diritto sopra esposte che devono intendersi 
integralmente richiamate quale motivazione del presente atto:

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate;



2. di approvare l’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse rivolto a ETS, ai sensi dell’art. 55 
comma 3 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, per l’individuazione di soggetti disponibili per la co-
progettazione e gestione del centro servizi per il contrasto alle povertà e relativa modulistica 
(Allegato A – Modello di domanda; All. B - Modello proposta progettuale; All. C – Dichiarazione di 
intenti ATS) allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

3. di approvare lo schema di Convenzione per la realizzazione degli interventi, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale

4. di stabilire come termine ultimo per la presentazione della candidatura delle proposte 
progettuali il 10 settembre 2023;

5. di prendere atto che il valore complessivo per l’attuazione del progetto del Centro Servizi per il 
Contrasto alle Povertà è pari ad € 200.000,00 che sarà finanziato a valere sui fondi del PON 
INCLUSIONE - REACT/EU - n. 1 – Prins, nonché a valere sui fondi Povertà di cui l’Ente è 
assegnatario;

6. di dare atto che si procederà ad impegno della spesa con successivo atto in relazione agli esiti 
della suddetta procedura;

7. di dare atto che il presente provvedimento con l'apposizione del solo visto di regolarità tecnica, 
non comportando impegno e/o prelevamento di spesa, sarà esecutivo a norma di Legge, in 
quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza, ma non condiziona l'efficacia del 
provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo.

8. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali;

9. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo on-line di questo Ente, dando atto che la 
predetta pubblicazione, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR (ex d.lgs.196/03) in materia di 
protezione dei dati personali;

10. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. – c.p.a. innanzi all’Autorità Giudiziaria competente

Il Dirigente
SPANO PAOLO / Namirial S.p.A./02046570426

(atto sottoscritto digitalmente)


